Anna Klemi, JAMK, ammatillinen opettajakorkeakoulu, opinto-ohjaajankoulutus, 
28.3.2015



[bookmark: _GoBack]Ohjaajana ja vertaisena ammatilliseen koulutukseen ohjaavassa koulutuksessa 



Opinto-ohjauksen kehittämistehtävänä toteutimme työparini kanssa Ammatilliseen koulutukseen ohjaavan koulutuksen nuorille. Kohderyhmänä oli kahdeksan Työvoiman palvelukeskuksen (TYP) asiakkaana olevaa nuorta. Neljänkymmenen päivän mittainen koulutus toteutettiin pilottikoulutuksena ja siksi saimmekin työnantajalta sekä koulutuksen tilanneelta Työvoiman palvelukeskukselta vapaat kädet suunnitella uudenlaista koulutusta. Aloitimme työn innolla ja kyseenalaistimme kaiken totuttuun tapaan tehdyssä koulutuksessa aina alkuhaastattelujen toteutuksesta ja nuorille lähetettävistä esitteistä lähtien. Koulutuksen sisällöt rakentuivat matkan varrella ryhmään tutustumisen ja havaittujen tarpeiden mukaan. Kaiken tekemisemme taustalla vaikuttivat ajatuksemme ja tavoitteemme tulevaisuuteen suuntautumisesta, nähdyksi tulemisesta ja osallisuuden tukemisesta. Vanhat tutut tavoitteet mutta nyt päätimme saada ne läpäisemään koko koulutuksen kaikilla sen tasoilla. 



Koulutuksen kuvausta 


Koulutuksen tavoitteena oli löytää uusi suunta koulutukseen osallistuville nuorille ja katkaista työttömyyden pitkittyminen. Osallistujamäärä oli kahdeksan henkilöä, koulutuksen kesto oli 40 päivää ja yhdessä TYP:n kanssa päädyimme ratkaisuun kolmipäiväisestä viikosta. Aloitimme koulutuksen suunnittelun palaverilla TYP:n kanssa, ja yhteinen kieli löytyi vaivattomasti. Tärkeää oli sellaisen luottamuksen löytyminen, että meidän oli mahdollista nostaa esiin vaikeita tai mieltä askarruttavia asioita. TYP:n työvoimaneuvojat olivat jo aiemmin kartoittaneet mahdollisia osallistujia ja koulutuksen lähestyessä teimme heille lähetettävän itse laatimamme esitteen koulutuksesta. Koulutus alkoi haastatteluilla joissa tapasimme esivalitut henkilöt TYP:n tiloissa, näin saimme ensi kosketuksen osallistujiin jo ennen varsinaisen koulutuksen alkamista. Kaikki haastatteluihin (tapaamiseen) osallistuneet ilmaisivat halukkuutensa osallistua, vaikkakin osa jätti saapumatta ensimmäisenä päivänä. Heitä ei myöhemminkään tavoitettu puhelimella. Sovimme aloittavamme koulutuksen täysin puhtaalta pöydältä ja aloitimmekin koulutuksen suunnittelun vasta tavattuamme osallistujat ja muokkasimme ja suuntasimme koulutusta sen edetessä.


Tulevaisuuden käsikirjoitus

Kirjallisuudessa tulevaisuuteen suuntautumisella eli tulevaisuuteen orientoitumisella viitataan monimuotoiseen kognitiiviseen prosessiin, joka perustuu ihmisen kykyyn suunnitella tulevia tapahtumia, antaa niille henkilökohtaisia merkityksiä ja käsitteellistää niitä ajatuksen tasolla (Malmberg 1994, 12; Nurmi 1991, 2-3). Meille ohjaajille tulevaisuusorientaatio merkitsi  käytännön tasolla  työotetta joka suuntaa tulevaan. Emme siis kaivelleet menneitä asioita emmekä etenkään aiempia osallistujien mahdollisia epäonnistumisia vaan halusimme suuntautua tulevaisuuteen ja löytää sieltä osallistujia kiinnostavia ja motivoivia näkymiä ja mahdollisuuksia. Ajatus keskusteltiin läpi ryhmässä dialogisuuden henkeä toteuttaen.

Menneistä opiksi ottaminen on toki merkityksellistä ja aikaisemmat koulutusten keskeyttämiset antavat vihjeitä tulevista vaaroista. Kuitenkin tietoisesti ohitimme nuorten menneisyyteen liittyvät keskustelut ja halusimme tarjota paikan jossa olemme nykyhetkessä, katse tulevaisuudessa. Käytännössä tämä tapahtui mm. niin että menneeseen kouluhistoriaan, keskeytyneisiin opintoihin emme puuttuneet ollenkaan, korkeintaan totesimme asian ja siirryimme ajankohtaisiin asioihin. On hedelmällisempää keskittyä tulevaisuuteen ja auttaa nuorta näkemään sen mahdollisuudet, kaikki se mitä tulevaisuudella on tarjottavanaan. Tulevaisuus rakennetaan itse ja siihen halusimme rohkaista  nuoria. Tässä yhteiskunnassa menneisyyden tai ihmisen taustan ei tarvitse määrittää ihmisen paikkaa tai tulevaisuutta ja tätä näkökulmaa avattiin nuorille monien tehtävien, keskustelujen ja harjoitusten kautta. Rohkaisimme myös uusien roolien kokeiluun: uudessa ryhmässä kenelläkään ei ole sinusta ennakkokäsitystä ja usein rajoitukset ovat itse itsellemme asettamia. Olimme tietoisia joistakin diagnooseista ja tiedossamme oli yleisellä tasolla se että ryhmään sisältyi päihde- ja mielenterveystaustaa omaavia henkilöitä. Nämä asiat kuitenkin tulivat, jos tulivat, esille yhdessä tekemisen ja keskustelujen kautta. 

Tulevaisuusorientaatiomme pohja on aiemmissa pohdinnoissani niissä nuorissa jotka ohjaukseen, koulutukseen tai palvelujen pariin hakeutuessaan joutuvat kerta toisensa jälkeen kertaamaan aina uudelle ohjausalan henkilölle tai viranomaiselle menneisyytensä ja usein siihen sisältyvät lukuisat pettymykset ja epäonnistumiset. Uuden rakentamisen pohjaksi kerrataan kaikki vanha epäonnistunut ja siinä piilee vaara epäonnistumisen itseään toteuttavasta kehästä. Ajatuksemme mukailivat narratiivisen terapian ajatusta, jossa pyritään ohjaamaan asiakasta irrottautumaan vanhasta, ongelmia tuottavasta tarinasta ja luomaan uusi, tyydyttävämpi ja toiveikkuutta herättävämpi sisäinen tarina. Narratiivisessa (tarinallisessa) terapiassa pyritään nostamaan esiin näitä katveeseen jääneitä myönteisiä kokemuksia ja muistoja, jotta niistä tulisi osa asiakkaan uutta, sisäistä tarinaa. Menneisyyttä sinänsä ei voi muuttaa, omaa tarinaansa ei myöskään voi muuttaa miten tahansa, mutta menneisyyden tapahtumat ovat kuitenkin niin moninaisia, että niistä voidaan esittää hyvin monenlaisia tulkintoja (ks. esim. Hänninen, 2002).


Nähdyksi ja kohdatuksi

Tavoitteemme oli että kurssille osallistujien ääni tulisi kuuluvaksi mahdollisimman monessa asiassa, niin kurssin sisältöjen suunnittelussa kuin toteutuksessakin. Käytimme mahdollisimman osallistavia ja toiminnallisia menetelmiä. Meidän oli mahdollista rakentaa koulutustila niin, että se oli ainoastaan tämän ryhmän käytössä ja kotiuduimmekin hyvin omaan tilaamme. Istuimme suuren pyöreän neuvottelupöydän ääressä joka konkreettisesti altisti meidät toistemme katseille toisin kuin perinteinen luokkamallinen istumajärjestys.
Yhtenä keskeisimpänä opetusmenetelmänä toteutimme voimauttavaa valokuvaa, joka on taide- ja sosiaalikasvattaja Miina Savolaisen kehittämä sosiaalipedagoginen menetelmä. Voimauttavan valokuvan perusidea on yksinkertainen: valokuvaamisen ja samalla ammatillisen suhteen dynamiikka käännetään päälaelleen. Sen sijaan, että kuvaaja päättää, miten hän näkee kuvaamansa ihmisen, kuvassa oleva ihminen on päähenkilö, joka määrittelee, miten häntä saa katsoa. (Savolainen) Ryhmä osallistui kuvaamiseen mielellään ja suhtautui siihen yllättävänkin ennakkoluulottomasti ja rohkeasti.
Omien, omista albumeista löydettyjen kuvien kautta käsittelimme itsen eri puolia: sitä, millaisena haluamme tulla nähdyksi ja mikä on se tärkein, arvokkainta meissä, minkä haluamme nostaa näkyviin. Omien kuvien esittelyn kautta itseilmaisun ja esiintymisen harjoittelu syntyi kuin sivutuotteena.
Teimme myös ryhmäkuvausta luonnossa, kuvasimme ryhmää, erilaisia ryhmätilanteita sekä yksilökuvia ryhmässä. Valokuvan kautta dokumentoimme myös merkityksellisiä hetkiä koulutuksessa. Savolaisen mukaan   voimauttavan valokuvan työväline oikeastaan ole valokuvaus, vaan katse ja näkemisen tapa eikä teknisillä taidoilla ei ole merkitystä.  Voimauttavan valokuvan menetelmä perustuu lähtökohtaan, jossa korjaavat asiat tapahtuvat liittymisen kokemuksessa toisiin ihmisiin. Ihmisen on oltava ensin jonkun silmissä arvokas, ennen kuin hän voi olla sitä itselleen.  Voimauttava valokuva osoitti voimansa mm. niissä tilanteissa, joissa kuvien kautta itsestä kertominen tapahtui kuin itsestään ja esimerkiksi esiintymistä välttävä henkilö unohti jännityksensä täysin ja koki esillä ja katseiden kohteena olemisen ensimmäistä kertaa luontevaksi. 

Voimauttavan valokuvan menetelmässä ajatellaan, että se, mitä valitaan katsoa, vahvistuu. Siksi tutkimme valittuja kuvia niille aikaa ja kunnioitusta antaen ja kiinnostusta osoittaen. Ryhmän jäsenten välillä oleva kunnioittava ilmapiiri teki tämän mahdolliseksi eikä kunnioittamisesta ja hyväksynnästä ollut tarvetta muistuttaa vaan menetelmä ohjasi itse osallistujiaan oikeanlaiseen katsomisen tapaan.
Voimauttava valokuva onnistuu myös häivyttämään ulkonäkökeskeisyyden ja kauneusihanteiden vaatimuksia. Ottamamme valokuvamme  osoittivat, että kuvaajan hyväksyvän katseen alla kaikissa meissä oli se kauneus, joka ei tule ulkoisesta viehättävyydestä vaan on jotain ihan muuta. Voimauttava valokuvaus ohjaa oman ulkoisen olemuksen hyväksymiseen ja arvokkaana kokemiseen. Savolaisen mukaan valokuvalla voi tehdä näkyväksi, todistaa itselle tai toisille arjen rutiinien taakse näkymättömiin jääneitä asioita olemassa oleviksi, vahvistaa ja vaalia vasta nupuillaan olevia alkuja. Meillä nuo alut olivat toiveita oman näköisestä tulevaisuudesta, hyvistä ihmissuhteista, oman elämän rakentamisesta. Kuvissa unelmat tai näkymättömiin jääneen voi tehdä todeksi. 

Vertaisena mutta ohjaajana?

Syrjäytymisen uhan alla eläminen on osaltaan puutetta kokea osallisuutta. Oma rooli ryhmässä, omat vaikutusmahdollisuudet omassa elämässä ja omassa lähiympäristössä olivat asioita, joita pyrimme tekemään näkyväksi osallisuuden kokemuksen ja vertaisuuden kautta. Käytännön tekemisenä tämä tuli esiin esimerkiksi niin, että teimme retkiä ja tutustumiskäyntejä ryhmän ideoinnin ja kiinnostuksen mukaan. Parhaita esimerkkejä oli ryhmän ideoima verenluovutusretki SPR:lle. 

Ammatillisuus ei sulje pois vertaisuutta ohjattavan ja ohjaajan välillä. Elämään ja ihmisyyteen liittyviä kokemuksia tulisi voida jakaa aidosti ja siirtyä ammatillisuuden suojista vertaisuuteen, aitoon pelottomaan kohtaamiseen ja haluun jakaa itsestä. En tarkoita ammatillisuuden hylkäämistä tai oman ohjaajan roolin hämärtymistä, vaan sitä vertaisuutta joka mahtuu ohjaaja-ohjattava -suhteen sisään ja jonka ydin on molempien osapuolten ihmisyys. Monissa koulua ja oppilaiden kokemuksia koskevissa kirjoituksissa mainitaan oppilaiden ja opettajien suhteen tunneperäinen etäisyys. (Harinen & Halme 2012, 41-43). Kuitenkaan avointa aitoa vuorovaikutusta ei ole ilman tunteiden jakamista, joka edellyttää luottamusta. Keskeisenä osana luottamusta on kokemusten jakaminen. Kokemukset ovat henkilökohtaisia, ainutkertaisia, tosia ja siksi arvokkaita molemminpuolisen ymmärryksen kasvamisessa ja oppimisessa.
 
Vertaisuutta ohjauksessa on hyödynnetty hyvin tuloksin perinteisesti mm. tutoroinnin ja mentoroinnin  keinoin ja monenlaisissa ryhmäohjaustilanteissa. Tässä koulutuksessamme nousi voimakkaasti esiin kokemus vertaisuudesta ohjattavien ja ohjaavan kouluttajan välillä. En näe ristiriitaa ammatillisuuden ja itsestä jakamisen välillä silloin, kun oma puhe ja avoimuus ovat ammatillisuuden läpäisemää. Osallistujat olivat kiinnostuneita kuulemaan aikuisen, näissä tilanteissa kouluttajan ja ohjaajan, ajatuksia. Näissä tilanteissa auktoriteetti hetkellisesti väistyy syrjään ja ihmiset kohtaavat jonkin kokemuksen äärellä vertaisina ja avoimesti ilman ammatillisuuden mukanaan tuomaa etäännyttävää ylemmyyttä.

Kokemuksellisessa oppimisessa, voimauttavaa valokuvausta tehdessä, keskusteluissa, yhteisessä huumorissa ja kokemusten jakamisessa pyöreän pöydän ääressä myös me ohjaajat koimme tulevamme nähdyiksi ja kohdatuiksi ihmisinä ja siksi vertaisina. Kokemus oli voimauttava - sitähän todellinen vuovaikutus parhaimmillaan on - ja joskus sitä voi olla ohjauskin.





Koulutuksen  konkreettiset tulokset 

Koulutus onnistui hyvin. Kaikki koulutuksen aloittaneet saivat koulutuksen loppuun ja jokaiselle laadittiin realistinen jatkosuunnitelma. TYP:n selkeästi ilmaisema toive oli jatkosuunnitelmien realistisuus: se, että jatkosuunnitelma on todellakin osallistujan seuraava askel, ei ohjaajan näkemys tai epärealistinen haave. Ohjaajien kokemuksena koulutus onnistui yli tavoitteiden, henkilökohtaisena kokemuksena koulutus avasi omassa ymmärryksessämme paljon. Pilottikoulutuksena kokeilimme uusia menetelmiä, joita on seuraavissa koulutuksissa toteutettu hyvin tuloksin ja koulutuksen perusteella rakensimme uusia kursseja valmentavan koulutuksen tarpeisiin mm. nuorten uravalmennuksiin. Tällaisia kursseja ovat mm. Oma persoona ja vahvuudet urasuunnittelun lähtökohtina- sekä Kansainvälistyvä työelämä -kurssit. 


Mitä oppi ohjaaja?

Opettajan auktoriteettiin on totuttu yhdistämään tietty etäisyys suhteessa oppilaaseen. Ohjaussuhteessa auktoriteettisuhde on poissa ja vallankäyttö pyritään minimoimaan haluttaessa kunnioittaa ohjattavan oikeutta olla oman elämänsä asiantuntija. 

Ohjaussuhde on merkityksellinen myös ohjaajalle. On etuoikeus olla läsnä ja osallisena niissä hetkissä  joissa ohjattava kokee, käsittelee ja kohtaa elämänsä ja tulevaisuutensa keskeisiä teemoja. Ohjauskohtaamisessa ohjaaja on usein todistamassa merkittäviä hetkiä  jotka jäävät usein salatuiksi ohjaajalle, ehkä myös ohjauksessa olevalle henkilölle itselleen. Ohjaus jättää jälkensä myös ohjaajaan.

Ammatillisuutta voidaan  tarkastella myös antamisen ja saamisen näkökulmasta. Usein ajatellaan, että työntekijä, joka välittää liikaa tai antaa liikaa itsestään tekee työn itselleen raskaaksi. Perinteisen käsityksen mukaan erityisesti hoiva-alalla ammattilaiset ovat kasvaneet ajatukseen itsen suojaamisesta ja oman työssä jaksamisen turvaamisesta ammatillisen roolin takana pysyttelemällä. Savolainen kuitenkin kyseenalaistaa tämän vakiintuneen käsityksen. Hänen mukaansa asia saattaa kuitenkin olla juuri päinvastoin: se työntekijä, joka välittää, tekee työn itselleen helpoksi, koska silloin kaikki, mitä hän tekee, on asiakkaalle vaikuttavaa, jolloin myös työ on tekijälleen palkitsevaa. Wiherahon ( 2010, 119)  mukaan kohtaamisen tavoitteleminen on keskeisintä kaikessa opetustyössä.  Määttä ( 2012, 24 ) taas puhuu opettajan työssä vaikuttavasta pedagogisesta rakkaudesta, joka saa sisältönsä yksittäisen oppijan ainutlaatuisesta olemuksesta ja pyrkii houkuttelemaan sitä esiin aina täydemmin ja monipuolisemmin. 

Oman työssäni ohjaajan ja ohjattavan suhteen palkitsevuus molemmin puolin tulee jatkuvasti vastaan ohjaajien työhuoneissa ja käymissämme tuulikaappikeskusteluissa kun jaamme keskenämme kokemuksia ja hetkiä luokkahuoneista  tai ohjaustilanteista, jotka ovat meissä ohjaajissa liikauttaneet jotakin, koskettaneet meissä itsessämme jotakin. En tarkoita niitä palkitsevia hetkiä, joita koemme työssämme, kun ohjattava kasvaa ymmärrykseen, tekee päätöksiä, voimautuu tai kun ohjauksen tavoite millä tahansa tavalla toteutuu. Tarkoitan niitä hetkiä, joissa koemme vuorovaikutuksessa jotakin omassa itsessämme, ihmisinä enemmän kuin ohjaajina, oman ymmärryksemme kasvaessa.

Savolaisen mukaan hoidollisessa työssä työntekijöiden välistä eriarvoisuutta ja työyhteisöjen pahoinvointia lisää se, että eri aikoina ja eri viitekehyksessä koulutetuilla työntekijöillä on monesti aivan erilainen käsitys ammatillisuudesta. Sama pätee epäilemättä myös ohjaus- ja opetustyöhön. Nykyisin ymmärretään yhä paremmin, että ihmissuhdetyö on puhtaasti tunnetyötä, jonka vaikuttavuus perustuu vuorovaikutuksen laatuun. 

Työyhteisöjen toimivuuden ja keskinäisen kunnioituksen hengessä olisi tärkeää kunnioittaa ohjaajien erilaisuutta ja heidän erilaisia käsityksiä ammatillisuudesta. Jokainen ohjaaja joutuu työssään jatkuvasti pohtimaan oman ammatillisuutensa rajoja, jotka ovat henkilökohtaisia ja monessa kohtaa vertailukelvottomia kollegan käsitykseen ammatillisuudesta.
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